MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

1
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 2, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria IFRS/POA Nº 156, de 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, torna pública
a Retificação Nº01 do Edital Campus Porto Alegre Nº 02/2021 - SELEÇÃO DE BOLSISTA DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA, conforme segue:

NO ITEM 3 DO CRONOGRAMA,

ONDE SE LÊ:

Etapas Período/ Prazo

Responsável

1. Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) 13/01/2021 DPPI

2. Período de inscrições dos candidatos à bolsa junto ao
coordenador do projeto

De 13/01/2021 a
20/01/2021

Candidatos à bolsa

3. Período de seleção dos bolsistas De 21/01/2021 a
22/01/2021

Coordenador do
Projeto

4. Envio pelo coordenador do projeto o resultado da seleção
à Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Até às 12 horas do
dia 25/01/2021

Coordenador do
Projeto

5. Publicação do resultado parcial da seleção de bolsistas  25/01/2021 DPPI

6. Submissão dos recursos aos coordenadores dos projetos
relativos ao resultado parcial da seleção e bolsistas

26/01/2021 Candidatos à bolsa

7. Publicação do resultado final da seleção de bolsistas 27/01/2021 DPPI

8. Indicação do bolsista selecionado e envio da
documentação do bolsista à Diretoria de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação

De 28/01/2021 a
29/01/2021

Coordenador do
Projeto

9. Início das atividades do bolsista 01/02/2021 Bolsista

10. Prazo de envio do relatório final do bolsista à DPPI Até 30/04/2021 Bolsista e
Coordenador do
Projeto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

2
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

LEIA-SE:
Etapas Período/ Prazo

Responsável

1. Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) 13/01/2021 DPPI

2. Período de inscrições dos candidatos à bolsa junto ao
coordenador do projeto

De 13/01/2021 a
25/01/2021

Candidatos à bolsa

3. Período de seleção dos bolsistas 26/01/2021 Coordenador do
Projeto

4. Envio pelo coordenador do projeto o resultado da seleção
à Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

26/01/2021 Coordenador do
Projeto

5. Publicação do resultado parcial da seleção de bolsistas  27/01/2021 DPPI

6. Submissão dos recursos aos coordenadores dos projetos
relativos ao resultado parcial da seleção e bolsistas

28/01/2021 Candidatos à bolsa

7. Publicação do resultado final da seleção de bolsistas 29/01/2021 DPPI

8. Indicação do bolsista selecionado e envio da
documentação do bolsista à Diretoria de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação

01/02/2021 Coordenador do
Projeto

9. Início das atividades do bolsista 01/02/2021 Bolsista

10. Prazo de envio do relatório final do bolsista à DPPI Até 30/04/2021 Bolsista e
Coordenador do
Projeto

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2021.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

*A via original assinada estará disponível para consulta no gabinete da Direção.